阳教发研字〔2023〕3号

阳泉市教育发展研究中心

关于做好阳泉市教育科学“十四五”规划2023年度课题
申报工作的通知
各县（区）教育（科）局、局属各学校：

根据《阳泉市教育科学规划课题管理办法》（阳教科字〔2021〕1号）有关规定，决定组织阳泉市教育科学“十四五”规划2023年度课题申报工作。现将有关事项通知如下：
一、总体要求

本年度课题仅设一般规划课题，不设指南，由申请人根据各自的优势和教育教学实际情况自拟课题名称申报。选题应结合我市教育改革与发展的热点、难点问题，特别要对“双减”背景下教育改革与发展中具有针对性、实践性、前瞻性问题进行研究，厘清课题研究问题清单，明确课题研究方向，注重对现实问题的解决和成功经验的科学总结。

二、申报条件与要求

（一）申请人即课题负责人应具有中小学二级教师及以上职称，具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作。申请人须自愿申报，学校不得强制。
（二）申请人及课题组成员系各级各类学校在编教师的在本校（包括联校）内申报，不得跨校申报；县区教科研员可以在本县区内组织或参与申报；市级教科研员可以在本市范围内组织或参与申报。

（三）申请人（包括课题组成员）同时只能申报一个课题，课题组成员最多不超过4人。课题组成员须征得本人同意并签字确认，否则视为违规申报。课题组成员必须能真正承担课题研究的实质性工作，否则不得申报。承担省、市级规划课题尚未完成研究任务的负责人及成员不得申报本年度课题。不支持一题多报、一人多报，一经发现予以取消。
（四）课题申请人即课题负责人必须参加过市教育发展研究中心组织的专题培训并取得合格证书。具体培训事宜安排如下：
1.培训对象：拟申请承担阳泉市教育科学“十四五”规划2023年度课题的课题组申请人即负责人。已参加过市级培训并取得合格证书（2018年1月以来），提供相应合格证书复印件即可申报。
2.培训内容：课题研究相关知识与具体操作规程。培训结束后随即进行书面考核，成绩合格者发给《阳泉市教育科学规划课题研究应用能力考核合格证书》，作为参加阳泉市教育科学规划相应课题研究的凭证。
3.培训要求：各县区、各学校负责收集汇总本单位参加培训教师信息（培训指标见附件2），务于2023年3月28日前将《阳泉市规划课题业务培训报名登记表》（附件1）的纸质和电子版报送市教育发展研究中心，过期不予安排培训。具体培训时间地点另行通知。
（五）本年度课题研究时间统一为两年（2023.7-2025.6），不设延期。

（六）申请人须填写《阳泉市教育科学规划课题申请书》（有关证书复印件附后一同装订成册，培训合格证书原件直接装入资料袋）1份，装订装入资料袋中，资料袋封面要贴上《阳泉市教育科学规划课题立项申请资料袋》封皮。申报人所在单位和县区主管部门要切实加强对课题申报工作的组织和指导，对《申请书》所填各项内容进行认真审核，严格把关，签署明确意见，并加盖公章以示承担信誉保证。
（七）为确保课题研究质量，本次课题实行限额申报，具体立项申报指标见附件2。

三、报送须知

各县区和各学校分别接受本县区和本学校的课题申报，汇总后填报《阳泉市教育科学“十四五”规划2023年度课题申报汇总表》（附件3）到市教育发展研究中心（电话2295202）集中办理，同时报送《汇总表》电子版。报送截止2023年6月28日，逾期不予办理。
本通知及相关表格同时发布在阳泉市教育发展研究中心工作邮箱（yqjybjb@163.com，密码2295202）内，申报者可直接下载相关表格填写，不得自行更改表格内容和格式。

附件：1.阳泉市规划课题业务培训教师报名登记表
2.阳泉市教育科学“十四五”规划2023年度课题申报及教师培训指标分配表
3.阳泉市教育科学“十四五”规划2023年度课题申报汇总表
阳泉市教育发展研究中心
2023年2月20日
────────────────────────────
　阳泉市教育发展研究中心　　 　　 2023年2月20日印发

────────────────────────────

附件1

阳泉市规划课题业务培训教师报名登记表

县区（学校）

	姓名
	性别
	工作单位
	身份证号
	考核成绩
	证书编号

附件2
阳泉市教育科学“十四五”规划2023年度课题
立项申报及教师培训指标分配表
	申报单位
	申报指标

（个）
	培训指标

（人）
	申报单位
	申报指标

（个）
	培训指标

（人）

	郊区
	15
	15
	阳泉师专

（含附校）
	7
	7

	平定县
	20
	20
	阳泉职业技术学院
	5
	5

	盂县
	20
	20
	市一中
	3
	3

	矿区
	15
	15
	市二中
	3
	3

	城区
	15
	15
	市十一中
	3
	3

	高新区
	5
	5
	市实验中学
	2
	2

	市实验幼儿园
	1
	1
	市特殊教育学校
	1
	1

	申报/培训合计
	115（个/人）

说明：课题立项申报指标分配依据各单位办学规模、专任教师人数、师资科研力量及历次申报情况等综合因素设置。在课题申报时，可根据实际情况在总指标中适当调剂使用

附件3
阳泉市教育科学“十四五”规划2023年度课题申报汇总表

填报单位（盖章）：
	序号
	课题名称
	课题负责人
	专业技术职务
	工作单位
	课题组成员（工作单位）

	×××（××学校）

×××（××学校）

×××（××学校）

1
4